
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07550
 Del: 29/10/2014
 Esecutivo da: 30/10/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
EXPERT SYSTEM SRL - Servizio di manutenzione del sistema gestione code GEMI fino al 31 
dicembre 2015 - € 13.700,91 - CIG Z851120430

IL DIRIGENTE

Premesso che 

- con D.C.C. n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2014, il  bilancio 
pluriennale 2014-2016, il  piano triennale investimenti, il  programma triennale lavori pubblici, la 
relazione previsionale e programmatica,e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 
D.L. 112/2008;

- con Delibera di Giunta n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014;

Rilevata la necessità di garantire il servizio di manutenzione del sistema utile per gestire al meglio le code 
dei cittadini in attesa nelle sei sedi comunali sotto dettagliate

• Q. 5 Via Bini
• Q. 2 P.zza Alberti
• Q. 4 Villa Vogel
• CUBO 4 – URP
• CUBO 4 – Direzione Servizi Demografici
• Ufficio Urbanistica;

Dato atto che né su Sigeme, né su MEPA è stato possibile reperire un prodotto in grado di garantire il  
servizio richiesto;

Rilevato quanto sopra: si è provveduto a valutare, diverse soluzioni tecniche ed economiche;

Dato atto che la proposta presentata dalla ditta Expert System S.r.l. è risultata la più conveniente dal punto  
di vista tecnico ed economico;

Vista:

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07550



- l’offerta presentata dalla Expert System S.r.l., pervenuta alla scrivente Direzione e conservata agli  
atti presso questo ufficio per il servizio di gestione code GEMI per n. 6 postazioni;

- la relazione del Responsabile della P.O. PIC reti e multimedialità prot. 241461, allegata al presente  
atto  quale  parte  integrante,  nella  quale  si  esprime  la  congruità  dell’offerta  presentata  dalla  ditta 
Expert System S.r.l. e la funzionalità ed economicità del servizio proposto;

Ritenuto pertanto necessario garantire il servizio suddetto dalla data di esecutività del presente atto fino al  
31/12/2015, per un corrispettivo di  € 13.700,91 IVA al 22% inclusa;

Dato atto:

- che l’art.  10 del D. Lgs. n.163/2006 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento  
anche per gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal Responsabile  
della PO PIC Reti e Multimedialità di questa Direzione, Andrea Tombelli.

- della dichiarazione del RUP prot.242132, conservata agli atti d'ufficio, con la quale si escludono 
conflitti di interesse in relazione all'oggetto del presente affidamento, nonché dei soggetti affidatari;

- che  sono rispettate le condizione di cui al DL 66/2014 art. 8 co. 8 lett. b) ;

- le copie informatiche degli allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali cartacei 
conservati presso questo ufficio;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- il D. Lgs. 163 del 12/04/2006
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale ed il Regolamento di Economato e Cassa 

e delle Spese in Economia;

- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici
-

DETERMINA

per le motivazioni già espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di affidare alla Società Expert System S.r.l. (codice beneficiario 34285) la fornitura del servizio di 
assistenza del sistema di gestione code GEMI per n. 6 impianti  fino a tutto il 31/12/2015 - CIG 
Z851120430;

2. di impegnare la somma complessiva di € 13.700,91 IVA compresa nel seguente modo:

€   2.740,18 sul Capitolo 23730 Bilancio Ordinario 2014

€ 10.960,73 sul Capitolo 23730 Bilancio Ordinario 2015;

3. di  nominare  Andrea  Tombelli,  Responsabile  della  PO  PIC  Reti  e  Multimedialità  di  questa  
Direzione , Responsabile Unico del Procedimento, secondo quanto disposto dall’art. 10 del D. Lgs.  
n. 163/2006.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PARERE PO

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07550



Firenze, lì 29/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Benedetto Femia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23730 0 14/005767 00 2740,18
2) 23730 0 15/000437 00 10960,73

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07550


